[image: image1]

华府办函〔2023〕36号

五华县人民政府办公室关于印发五华县

2023年度地质灾害防治方案的通知

各镇人民政府，县府直属和中央、省、市属驻五华有关单位：

《五华县2023年度地质灾害防治方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向县自然资源局反映。

五华县人民政府办公室

      2023年4月11日

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄  送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

———————————————————————————

五华县人民政府办公室                      2023年4月11日印发

———————————————————————————

五华县2023年度地质灾害防治方案

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，进一步指导全县地质灾害防治工作，建立高效科学的地质灾害防治体系，全面提升地质灾害防治工作水平和防灾减灾能力，最大限度减少或避免地质灾害造成的损失，维护人民群众生命安全，根据《中华人民共和国突发事件应对法》《地质灾害防治条例》和《广东省地质环境管理条例》等法规条例，结合我县近年来突发性地质灾害灾情、险情及其成灾规律，制定本方案。

一、2022年地质灾害基本情况

（一）地质灾害灾情、险情。

2022年汛期，全县未发生重大地质灾害灾情。截至2022年底，全县共有在册地质灾害隐患点103处（含2022年新增百人地质灾害隐患点3处），其中崩塌52处、滑坡50处、不稳定斜坡1处，受地质灾害威胁人口3578人，受威胁财产1.3981亿元。其中，威胁100人以上地质灾害隐患点共9处。
（二）地质灾害防治情况。

2022年，在县委、县政府的正确领导和上级有关部门的指导下，各镇党委、政府和自然资源等相关部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把人民群众生命安全放在最重要的位置，进一步加强组织领导，落实防治责任，强化预警预报、隐患排查、群测群防和搬迁治理、专业监测工作，全面提升了地质灾害防治工作能力，避免了重大地质灾害的发生。

1.及早谋划部署，落实防御措施。认真贯彻落实省、市地质灾害防治工作部署，重点从“早信息更新、早防灾培训、早巡查排查、早监测预警、早分析研判、早科普宣传”等“六早”方面着手，为2022年汛期地质灾害防御工作打下坚实基础。

2.加强会商研判，加密监测预警。及时准确发布地质灾害气象风险预警信息，使各级早预防早准备，全年共发布地质灾害气象风险预警64期，发送预警短信65万余条，提醒受威胁群众采取预防措施，注意防灾避险。

3.加强隐患排查，及时转移避险。严格落实汛期值班值守制度，及时启动预警响应，加强对地质灾害隐患点和风险点的巡查排查，提前组织做好受地质灾害威胁人员的转移避险工作，全力保障人民群众生命财产安全。2022年全县共出动地质灾害巡查排查人员407人次，共排查地质灾害隐患点和风险点1499次（处），组织转移受地质灾害威胁人员13户53人。
4.实施综合治理，不断消除隐患。坚持汛期地质灾害防御和地质灾害综合治理同部署、齐推进，深入推进地质灾害隐患点综合治理，基本完成省下达的地质灾害综合治理三年行动工作任务，消除了一批地质灾害隐患，保护了人民群众生产、生活安全。2022年全县共完成在册地质灾害隐患点综合治理101处，其中，专业监测设备安装22处，工程治理79处（其中威胁100人以上地质灾害隐患点6处）。

5.加大宣传力度，普及防灾知识。采取入户敲门、大喇叭、媒体宣传等方式，全方位多角度宣传“不住一楼住二楼、不住后房住前厅”等地质灾害防御常识和《地质灾害科普动画片》，组织基层群测群防人员开展防灾培训，培训人员共179人，通过宣传普及地质灾害危险性和危害性、前兆识别和逃生避险知识，提高群众防灾意识和避险能力。

二、2023年地质灾害趋势预测
（一）降雨、台风趋势预测。
根据五华县气象局2023年气候预测，2023年我县气候年景偏差，汛期暴雨灾害较重，高温热害强，阶段性、局地性气象灾害突出，低温阴雨略偏轻。预计2023年总降水量在1600～1800毫米之间，与常年相比，偏多1～2成，对我县有影响的台风个数有3～4个，接近常年。

降雨预测：春季（3—5月）降雨量在420～480毫米之间，偏少1～2成，平均气温偏高0.1～0.5℃，低温阴雨为略偏轻年景，出现倒春寒的可能性较小。夏季（6—8月）降雨量在650～780毫米之间，偏多1～3成；平均气温偏高0.5～1℃，高温热害属略偏多年景，可能出现连续性高温天气过程。暴雨日数正常略偏多，个别乡镇可能出现大暴雨以上的极端强降水。秋冬季（9—12月）降水量在220～250毫米之间，与历年同期基本持平，平均气温接近常年。

台风预测：预计2023年影响我县的台风约3～4个，接近常年，强度偏强，需防范台风强降水引起的暴雨洪涝及次生地质灾害。

（二）地质灾害发生趋势预测。
根据2023年我县降雨趋势预测，结合近年来我县地质灾害发生特点，我县地质灾害隐患主要是崩塌、滑坡和不稳定斜坡。崩塌、滑坡、不稳定斜坡地质灾害的发生与降雨量的大小关系密切。我县每年主汛期降雨量占全年降雨量的80%以上，特别是台风来袭期间，降雨集中。因此，2023年我县地质灾害防治工作仍以防范局部强降雨诱发的崩塌、滑坡和不稳定斜坡地质灾害为主。
三、地质灾害防范重点

（一）地质灾害重点防范期。

我县地质灾害防范期为3月至10月，重点防范期为5月至9月；其他时期应加强防范人为工程活动诱发的山体滑坡、崩塌、泥石流和地面塌陷、地面沉降、地裂缝等地质灾害，加强各类重大建设工程可能导致地面塌陷的地质灾害监测预警预报工作。
（二）地质灾害重要防范区。

根据我县地质环境条件和地质灾害发育分布状况，全县划分为3个地质灾害重点防范区域：

1.花岗岩崩塌、滑坡灾害重点防范区域。

主要分布在我县东南部和西南部如郭田镇、棉洋镇、双华镇、龙村镇、华阳镇等地。区域内花岗岩风化残坡积土层分布广，厚度大，土质疏松，剥蚀、侵蚀、切割作用强烈，汛期发生崩塌、滑坡地质灾害频率高。

2.变质岩崩塌、滑坡灾害重点防范区域。

主要分布在岐岭镇、华城镇、转水镇等地。区域内分布着震旦系变质岩或混合岩，由于地质时代久远，表层地层岩石破碎，在雨水的作用下，极易崩塌滑落，是我县崩塌和滑坡地质灾害多发区。
3.石灰岩地面塌陷灾害重点防范区域。

主要分布在岐岭镇、潭下镇等地。这些区域由于岩溶发育及地下采矿历史较长，易引发地面塌陷灾害。

（三）地质灾害重点防范区、段、点。

1.威胁100人以上重要地质灾害隐患点（见附表1）；

2.县域地质灾害防治规划划定的地质灾害高易发区和中易发区；

3.圩镇、工厂、矿山、学校、旅游休闲度假场所、建筑施工和农业生产工棚等人口密集区；

4.削坡建房现象集中或附近有地下采矿的乡村和居民点；

5.铁路、高速公路、国省道等重要交通设施沿线、容易形成堰塞湖的河流段、重要水库水坝坝址、其他涉及国防和民生重要设施安全的场所；

6.露天开采矿山剥离表土或废渣堆放的场所，容易在强降雨期间发生泥石流等地质灾害地段；

7.其它威胁人口较多、规模和社会影响较大、容易造成重大经济损失的地质灾害隐患点和危险斜坡。

上述区、段、点受台风、暴雨和工程活动等因素的影响，易诱发崩塌、滑坡、地面塌陷等地质灾害，造成重大人员伤亡和财产损失，应进行重点防范。

四、地质灾害防治措施

（一）加强组织领导。各镇党委政府和各有关部门要认真学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾工作的重要指示批示精神，牢固树立人民至上、生命至上理念，始终坚守“人民就是江山，江山就是人民”的为民情怀，统一思想认识，提高政治站位，切实加强对地质灾害防治工作的组织领导，切实担负起“促一方发展、保一方平安”的政治责任，以“时时放心不下”的责任感和使命感，以对人民群众高度负责的态度，尽职尽责做好地质灾害防治工作，全面落实防灾责任和防灾措施，保障人民群众生命财产安全。

（二）落实防灾责任。各镇人民政府主要负责人对本地区地质灾害防治工作负总责，建立完善逐级负责制，特别是要加强镇、村两级责任制的落实，把责任层层落实到基层和人员。各镇要全面落实由镇长担任责任人、由村干部担任管理员、由群测群防员担任专管员的“三员共管”网格化管理责任体系，划定责任网格区，对所有地质灾害隐患点和削坡建房户实行一对一防控（即每一个地质灾害隐患点和削坡建房户必须落实一名镇、村干部进行联防联控），真正把责任落到具体单位和个人。接到气象风险预警或遇有强降雨时，防控干部要及时了解受威胁群众接收预警信息情况，提醒受威胁群众加强对房屋周边山体边坡的检查，做到预警时段或强降雨时不在危险区域居住，必要时采取强制措施及时避让。对威胁工矿企业、建设工程、公路、水利设施、学校、医院、旅游景区（点）等领域的地质灾害隐患点，按照《国务院关于加强地质灾害防治工作的决定》（国发〔2011〕20号）的规定，分别由所在地应急管理、住房城乡建设、交通运输、水务、教育、卫生健康、旅游等有关行业主管部门按照职责分工，负责组织监测巡查、险情应急处置和综合治理。对在地质灾害防范和处置中玩忽职守，致使工作不到位，造成重大人员伤亡和财产损失的，要依法依规严肃追究行政领导和相关责任人的责任。

（三）强化协调联动。自然资源部门是地质灾害防治的牵头部门，要不断建立完善牵头抓总、统筹协调、督促指导的工作机制。各有关部门要各司其职，密切配合，认真制定本单位管理领域的地质灾害防治工作措施，切实抓好组织实施。交通运输、铁路、水务、住房城乡建设等部门要严格落实公路铁路建设、水利水电工程建设、城乡建设等重大建设项目的地质灾害危险性评估制度并实施配套防治工程，严防人为活动诱发新增地质灾害风险隐患。另外，各镇在编制村庄规划时，要开展规划区地质灾害危险性评估，将灾害影响范围和安全防护范围以及综合防灾减灾目标和应对措施纳入规划，健全完善地质灾害易发区农村建房选址指导意见等，严防新增削坡建房诱发地质灾害。

（四）加强隐患排查。严格按照地质灾害“网格化”管理责任，督促、组织镇村干部深入开展地质灾害隐患点拉网式排查和巡查工作，做到不漏一村、不漏一户、不漏一处，对人员密集区、工程活动区、旅游景区、削坡建房、公路及河流沿线等重点防治区域进行全面细致的隐患排查，不留死角，不留盲区。对排查、巡查发现的地质灾害隐患点，及早落实各项防御措施。地质灾害隐患点工程治理施工现场和持证露天矿山，在强降雨期间和预警期间要全面停工，并加强巡查，人员要全部撤离施工现场，落实安全生产责任。

（五）优化应急预案。坚决克服麻痹思想、侥幸心理和松劲心态，坚持以大概率思维应对小概率事件，认真落实“四个宁可”（宁可十防九空、不可措手不及；宁可事前听骂声、不可事后听哭声；宁可信其有、不可信其无；宁可信其重、不可信其轻）和“三避让”（主动避让，提前避让，预防避让）要求，充分考虑当地气候环境和灾害特点，认真总结近年来汛期地质灾害防治工作中暴露出来的薄弱环节，及时修订完善汛期防御方案和应急抢险预案，切实提高预案的针对性、实用性和可操作性。进一步完善和落实临灾转移制度，一旦出现极端强降雨和灾情险情，要及时启动应急预案，迅速做好隐患点附近住户和人员转移避险工作。

（六）加强监测预报。建立健全灾害性天气预警预报协调联动机制，充分发挥山洪灾害监测预警系统和群测群防体系重要作用，强化部门联合会商和分析研判，加密监测频次，提高预报精度。汛期前做好群测群防人员信息更新完善工作，遇有重大气象灾害时，第一时间通过电视、广播、短信等多种途径，向地质灾害防治管理人员、群测群防员发布预警信息，及时启动相应级别的预警响应工作，提醒受威胁群众采取防范措施，做好转移避险准备，有效预防和减少灾害风险。对偏远乡村，要因地制宜解决好预警信息发布“最后一公里”问题，确保转移避险不漏一户、不落一人。

（七）加强应急准备。应急管理部门要保障应急设备、装备、物资准备到位，各镇、村根据制订的应急预案积极组织和加强地质灾害应急演练，重大的地质灾害隐患点每年至少要举行一次应急演练，通过演练活动检验和完善应急预案，提升应对突发地质灾害的综合协调、应急处置能力。充分发挥技术支撑单位专业优势，遇有灾情险情，要及时组织支撑单位进行分析研判，提出切实可行、科学有效的措施。各地要严格落实汛期24小时值班值守和领导带班制度，加强沟通协调，确保信息畅通，上传下达及时到位。严格遵守信息反馈和上报制度，遇到紧急情况和突发事件要及时逐级上报。一旦出现灾情险情，要第一时间启动应急预案，开展应急处置和救援，全力保障人民群众生命财产安全。

（八）加强风险整治。我县农村山区普遍存在削坡建房现象，削坡后易形成高陡边坡，且多数边坡都基本无支护、排水等护坡设施，遇到强降雨容易引发崩塌、滑坡等地质灾害，存在严重的风险隐患。历年来造成人员伤亡的地质灾害中，大部分是由于削坡建房没有护坡措施所致。住房城乡建设部门要加强对农村住房建设和农村住房安全的指导，自然资源部门加强监管农村住房建设行为，落实乡村建设规划许可证管理制度，督促落实建筑边坡监管的有关规定，积极推进农村削坡建房风险排查和综合治理，从源头上消除安全隐患。
（九）加大宣传力度。各镇要统筹宣传资源，创新宣传方式，充分运用电视、短信、海报等多种宣传方式广泛宣传“不住一楼住二楼，不住后房住前厅”等地质灾害防治知识，组织群测群防人员开展地质灾害前兆识别和逃生避险知识等培训。充分利用 “4.22（世界地球日）”、“5.12（防灾减灾日）”、“6.25（土地日）”等重要纪念日开展宣传咨询活动，普及地质灾害应急避险知识，不断提高基层干部群众的防灾意识和避险能力。

（十）提升防治能力。认真总结我县地质灾害防治三年行动（2020—2022年）以来取得的成效和经验，通过新一轮地质灾害防治能力提升三年行动，继续加强地质灾害隐患点综合治理，开展重点地区地质灾害精细化调查，进一步完善工作机制体制，不断提高全县地质灾害综合防治能力，全力保障人民群众生命财产安全。
附件：1.五华县2023年威胁100人以上地质灾害隐患点一览表
      2.五华县地质灾害隐患点汇总表

附件1

五华县2023年威胁100人以上地质灾害隐患点一览表

	序号
	隐患点（片）位置
	灾害类型
	灾害体规模
	灾害特征
	威胁对象
	监测人
	联系电话
	预防要求及防治对策

	稳定性
	危害性
	威胁人员（人）
	潜在经济损失(万元)

	1
	河东镇桂田村上村组、

石窝里
	滑坡
	大型
	较差
	中型
	522
	500
	杨作英
	15919993830
	已完成工程治理，已安装专业监测

	2
	龙村镇黄洞小学村
	崩塌
	大型
	较差
	中型
	105
	67
	温选棠
	13430157063
	已完成工程治理，已安装专业监测

	3
	转水镇新民村新中
	崩塌
	大型
	差
	中型
	160
	31
	朱振钦
	13826615137
	已完成工程治理，已安装专业监测

	4
	双华镇虎石村围背
	滑坡
	大型
	较差
	中型
	111
	114
	陈展平
	13751953813
	已完成工程治理，已安装专业监测

	5
	郭田镇郭田圩村下径塘组
	崩塌
	大型
	较差
	中型
	138
	2000
	江海
	15916510090
	已完成工程治理，已安装专业监测

	6
	郭田镇三坑村岗塘
	滑坡
	大型
	较差
	中型
	116
	130
	严志强
	13560974079
	已完成工程治理，已安装专业监测

	7
	潭下镇汶水小学
	崩塌
	大型
	较差
	小型
	172
	270
	钟文峰
	13560977160
	工作治理前期工作已完成，已安装专业监测

	8
	华阳镇红洞教学点
	崩塌
	大型
	较差
	大型
	203
	180
	余素凡
	13727625198
	工作治理前期工作已完成，已安装专业监测

	9
	华阳镇社径教学点
	崩塌
	大型
	较差
	大型
	269
	288
	古勤娣
	13690894733
	工作治理前期工作已完成，已安装专业监测

附件2

五华县地质灾害隐患点汇总表

	序号
	灾害类型
	镇
	村
	组
	规模
	威胁人口（人）
	威胁财产(万元）
	监测员（群测群防员担任，管片干部）
	监测员

手机号码
	管理员（村干部）
	管理员手机
	监测责任人（镇长）
	监测责任人

手机号码
	潜在危害（险情预测）
	稳定性分析（发展趋势预测）
	防治建议（应急防御措施）
	报警方法（预定报警方式）
	预定避灾地点
	人员撤离路线（预定疏散路线）

	1
	滑坡
	安流镇
	石门村
	山塘组
	小型
	46
	25
	陈锐强
	13411209779
	朱赛标
	15218039178
	戴俊浩
	13924486622
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	2
	崩塌
	安流镇
	福龙村
	河洞村民小组
	小型
	16
	30
	李焕汀
	13750506650
	李仕兴
	13826638797
	戴俊浩
	13924486622
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	3
	滑坡
	安流镇
	伏溪村
	祠堂窝组
	小型
	10
	6
	胡旭明
	13751953122
	胡百强
	13826636403
	戴俊浩
	13924486622
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	撤离房屋往东

	4
	崩塌
	安流镇
	丰联村
	丰良村民小组
	小型
	8
	80
	廖国柱
	13543224893
	廖赐萍
	13723610305
	戴俊浩
	13924486622
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	5
	崩塌
	安流镇
	福西村
	下解坑26号
	小型
	8
	25
	李文燕
	13450714231
	李大东
	13560958463
	戴俊浩
	13924486622
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	6
	滑坡
	安流镇
	福龙
	河洞口组
	小型
	6
	2
	李焕汀
	13750506650
	李仕兴
	13826638797
	戴俊浩
	13924486622
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	向屋前撤

	7
	崩塌
	郭田镇
	郭田圩
	下径塘组
	大型
	138
	2000
	江海
	15916510090
	黄胜坤
	13826631185
	陈宏忠
	15119313855
	中型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	向南撤

	8
	滑坡
	郭田镇
	三坑
	岗塘
	中型
	116
	130
	严志强
	13560974079
	张祝英
	13826623403
	陈宏忠
	15119313855
	中型
	较差
	治理
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	9
	滑坡
	郭田镇
	三坑村
	岗塘严伟坚
	小型
	8
	30
	严志强
	13560974079
	张祝英
	13826623403
	陈宏忠
	15119313855
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	10
	滑坡
	河东镇
	桂田村
	上村组、石窝里
	大型
	522
	500
	杨作英
	13430120308
	杨清宏
	13549127719
	江志彤
	13502353228
	中型
	较差
	避让、搬迁
	广播报警
	学校
	村水泥路往学校

	11
	滑坡
	河东镇
	平西村
	姜二组
	中型
	15
	60
	杨建中
	13450723855
	杨定宏
	13549145832
	江志彤
	13502353228
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	12
	滑坡
	河东镇
	罗塘村
	排岭岗
	小型
	11
	20
	杨水华
	13642508683
	杨建华
	13924127838
	江志彤
	13502353228
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	13
	滑坡
	河东镇
	万华村
	卓屋
	中型
	10
	30
	黄少文
	13549142886
	黄志泉
	13923017729
	江志彤
	13502353228
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	14
	滑坡
	河东镇
	罗塘村
	罗一组
	小型
	7
	10
	杨水华
	13642508683
	杨建华
	13924127838
	江志彤
	13502353228
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	15
	崩塌
	横陂镇
	新联
	红日
	小型
	35
	17
	陈委鑫
	18312690741
	李火浩
	13924482699
	刘锡贤
	13823865131
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	门前大路

	16
	滑坡
	横陂镇
	桐树村
	墩义
	小型
	27
	13
	陈标文
	19902552360
	陈成生
	13602452265
	刘锡贤
	13823865131
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	17
	崩塌
	横陂镇
	桐树村
	洋栖
	小型
	16
	6
	陈成生
	13602452265
	陈成生
	13602452265
	刘锡贤
	13823865131
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋往东

	18
	滑坡
	横陂镇
	桐树村
	莲塘村民小组
	小型
	11
	60
	陈成生
	13602452265
	陈成生
	13602452265
	刘锡贤
	13823865131
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	门前大路

	19
	崩塌
	横陂镇
	小都村
	河坎
	中型
	10
	36
	蔡少辉
	13723648156
	蔡涛平
	15766111670
	刘锡贤
	13823865131
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	20
	滑坡
	横陂镇
	增大村
	牛二
	小型
	5
	2
	丘远坤
	13543230827
	陈金良
	14778362551
	刘锡贤
	13823865131
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	向南撤

	21
	滑坡
	横陂镇
	新联村
	大章
	小型
	1
	48
	陈  勇
	13539178158
	李火浩
	13924482699
	刘锡贤
	13823865131
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	22
	崩塌
	华城镇
	高华村
	乐洞口村民小组
	小型
	37
	16
	曾永娟
	13560951099
	陈文芳
	15218091990
	吴恺平
	13826626099
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	23
	崩塌
	华城镇
	城东村
	竹一村民小组205国道边
	中型
	25
	80
	巫汉洪
	13690880308
	李新锋
	13502354812
	吴恺平
	13826626099
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	24
	崩塌
	华城镇
	城东村
	下塘村民小组
	小型
	15
	13
	李伟青
	15876703180
	李新锋
	13502354812
	吴恺平
	13826626099
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	撤离房屋

	25
	滑坡
	华城镇
	红星村
	乐洞坑卓尾
	小型
	11
	20
	饶国琼
	13411276359
	卓远锋
	13560978867
	吴恺平
	13826626099
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	26
	崩塌
	华城镇
	洋田村
	井子唇39号省道228线边
	中型
	10
	28
	李少辉
	13553236135
	李群花
	18211283961
	吴恺平
	13826626099
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	27
	滑坡
	华城镇
	新兴村
	增益翻身村民小组
	小型
	9
	15
	钟振权
	13751977998
	叶定兵
	13723656320
	吴恺平
	13826626099
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	28
	滑坡
	华城镇
	民主村
	陶泉187号
	小型
	7
	25
	余惠芳
	13430156508
	戴远辉
	17876365536
	吴恺平
	13826626099
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	29
	崩塌
	华阳镇
	莲高村
	岭背S120线边上高上队
	中型
	36
	80
	赖秀娥
	13826620538
	古汉奎
	13536717383
	李大计
	18948808333
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	30
	崩塌
	华阳镇
	莲高村
	岭背山高布
	中型
	23
	60
	赖秀娥
	13826620538
	古汉奎
	13536717383
	李大计
	18948808333
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	31
	滑坡
	华阳镇
	社径村
	社径组
	小型
	6
	8
	古旺兵
	13539186219
	古旺兵
	13539186219
	李大计
	18948808333
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	32
	崩塌
	华阳镇
	红洞村
	红洞教学点
	小型
	203
	180
	古锡辉
	13450708123
	古尚桃
	15876722083
	李大计
	15119378899
	大型
	较差
	工程治理
	敲锣报警
	操场
	操场

	33
	崩塌
	华阳镇
	社径村
	社径教学点
	大型
	269
	288
	刘来娣
	15089476002
	古旺兵
	13539186219
	李大计
	15119378899
	大型
	较差
	工程治理
	敲锣报警
	操场
	操场

	34
	崩塌
	龙村镇
	黄洞村
	黄洞小学
	小型
	105
	67
	温选棠
	13430157063
	温柳塘
	18312848918
	李冬强
	13430113730
	中型
	较差
	工程治理
	敲锣报警
	操场
	操场

	35
	崩塌
	龙村镇
	翻新村
	翻新小学
	小型
	90
	42
	刘汉权
	13430130046
	温振青
	13826633807
	李冬强
	13430113730
	中型
	差
	工程治理
	敲锣报警
	操场
	操场

	36
	滑坡
	龙村镇
	洞口村
	安墩小组
	中型
	88
	512
	温会清
	15016250913
	温伟才
	13560444447
	李冬强
	13430113730
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	向屋前撤

	37
	崩塌
	龙村镇
	先河村
	宝洁小学
	小型
	86
	52
	温廉清
	13450742569
	温棋胜
	15089456386
	李冬强
	13430113730
	中型
	较差
	工程治理
	敲锣报警
	操场
	撤离房屋

	38
	滑坡
	龙村镇
	登畲村
	两口塘
	小型
	50
	45
	温越平
	18420084696
	温新明
	15089454445
	李冬强
	13430113730
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	向东南边撤

	39
	滑坡
	龙村镇
	洞口村
	半洞村民小组
	小型
	23
	60
	温会清
	15016250913
	温伟才
	13560444447
	李冬强
	13430113730
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	40
	滑坡
	龙村镇
	翻新村
	渔潭角
	小型
	15
	11
	刘汉权
	13430130046
	温振青
	13826633807
	李冬强
	13430113730
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	向屋前撤

	41
	滑坡
	龙村镇
	新艳村
	樟树下
	小型
	13
	40
	温剑浩
	15812914804
	温国扬
	13421006062
	李冬强
	13430113730
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	42
	崩塌
	龙村镇
	杜坑村
	第七小组
	小型
	11
	5
	黄龙辉
	13543218264
	黄淡先
	15899984839
	李冬强
	13430113730
	中型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋往东

	43
	崩塌
	龙村镇
	公联村
	民主小组
	小型
	11
	6
	黄利明
	13826635227
	温成香
	13543249606
	李冬强
	13430113730
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	门前大路

	44
	崩塌
	龙村镇
	南口村
	禾坪
	小型
	6
	10
	温道如
	13450703135
	温少波
	18207531375
	李冬强
	13430113730
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	45
	崩塌
	龙村镇
	营田村
	石夹小组
	小型
	3
	15
	温仅南
	15016296786
	温其统
	13719972753
	李冬强
	13430113730
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	46
	滑坡
	龙村镇
	吉祥村
	320乡道
	中型
	0
	3
	黄婷
	13431835843
	温展中
	13539192163
	李冬强
	13430113730
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	47
	崩塌
	梅林镇
	梅东村
	岭下
	小型
	18
	6
	彭竞芳
	13826633423
	黄仕香
	13826635069
	刘剑锋
	13826601939
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	向西边撤

	48
	崩塌
	梅林镇
	梅南村
	万梧组
	小型
	17
	9
	古灼华
	13549179112
	古定青
	13719975891
	刘剑锋
	13826601939
	小型
	差
	避让、搬迁
	广播报警
	村委会
	撤离房屋

	49
	崩塌
	梅林镇
	琴口村
	琴口大桥边樟坑
	小型
	16
	6
	宋日新
	13826608921
	宋红根
	13622959212
	刘剑锋
	13826601939
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	向屋前撤

	50
	崩塌
	梅林镇
	福塘村
	塘头
	中型
	16
	44.8
	李高林
	15207537783
	李九华
	13543220396
	刘剑锋
	13826601939
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	51
	滑坡
	梅林镇
	福新村
	塘肚
	小型
	6
	16
	钟寿环
	13549196292
	李巽安
	13543228012
	刘剑锋
	13826601939
	中型
	差
	工程治理
	敲锣报警
	村委会
	门前大路

	52
	崩塌
	梅林镇
	宣优村
	高洋坑村民小组坳上
	小型
	5
	20
	彭少山
	13924480003
	彭云飞
	13826603862
	刘剑锋
	13826601939
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	53
	滑坡
	梅林镇
	优河村
	优五组车里坎
	小型
	4
	3
	古志优
	13751978518
	古钦常
	13560973319
	刘剑锋
	13826601939
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	投亲朋
	向南撤

	54
	滑坡
	棉洋镇
	中新村

	小型
	70
	200
	杨丽红
	13690893550
	刘道煌
	13826608129
	李清华
	13723615994
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	屋南侧小路

	55
	滑坡
	棉洋镇
	溜沙村
	塘子尾
	大型
	65
	5000
	宋福山
	13502547583
	廖清保
	13923018896
	李清华
	13723615994
	中型
	差
	工程治理
	敲锣报警
	老镇府
	沿公路走

	56
	滑坡
	棉洋镇
	福城村
	良福坑
	小型
	50
	1100
	张锦生
	18300013505
	张琼新
	13690880756
	李清华
	13723615994
	小型
	差
	工程治理
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	57
	滑坡
	棉洋镇
	平安村
	樟树下组
	小型
	30
	15
	谢永坤
	13826617806
	谢言春
	15016286092
	李清华
	13723615994
	中型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋往东

	58
	滑坡
	棉洋镇
	葵岭村
	罗塘组
	小型
	30
	21
	胡爱乃
	13723609780
	胡振军
	13923017983
	李清华
	13723615994
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋往东

	59
	崩塌
	棉洋镇
	平安村
	汶水河033县道旁
	中型
	18
	30
	谢捷基
	13826698876
	谢言春
	15016286092
	李清华
	13723615994
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	60
	崩塌
	棉洋镇
	溜沙村
	陂口村民小组
	小型
	6
	28
	宋学举
	13411296629
	廖清保
	13923018896
	李清华
	13723615994
	小型
	较差
	治理
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	61
	崩塌
	岐岭镇
	孔目村
	中心坑中二小组樟背塘
	中型
	11
	50
	魏雪红
	13536717862
	魏小锋
	13546221056
	魏冠东
	15119339920
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	62
	崩塌
	岐岭镇
	王化村
	横坝横一
	小型
	5
	14.4
	邵秀丽
	18218567737
	钟妙坚
	13826627350
	魏冠东
	15119339920
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	63
	滑坡
	双华镇
	虎石村
	围背组
	小型
	111
	114
	陈展平
	13751953813
	陈远标
	13826616263
	廖天华
	13826611621
	中型
	较差
	工程治理
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	64
	崩塌
	双华镇
	水双街

	小型
	70
	500
	张卫雄
	13549190656
	陈志强
	13924486823
	廖天华
	13826611621
	中型
	较差
	工程治理
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋

	65
	滑坡
	双华镇
	黄径村
	塘肚里

	60
	79
	胡爱霞
	18475053859
	廖孟如
	13560973068
	廖天华
	13826611621
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	门前大路

	66
	滑坡
	双华镇
	大陂村
	河背
	小型
	30
	45
	陈吉秀
	13450741262
	陈志强
	13924486823
	廖天华
	13826611621
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	67
	滑坡
	双华镇
	军营村
	第六村民小组
	小型
	15
	8
	张群合
	13450743577
	张仕申
	15089485808
	廖天华
	13826611621
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	操场
	操场

	68
	崩塌
	双华镇
	富美村
	第五村民小组
	小型
	4
	7
	廖宇红
	13690864820
	陈勇华
	13543221165
	廖天华
	13826611621
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	69
	崩塌
	水寨镇
	大沙村
	黄沙塘
	小型
	6
	6
	曾文彬
	13826603157
	邓鑫辉
	13560973129
	朱清辉
	13924485968
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋往东

	70
	滑坡
	潭下镇
	大玉村
	上何何新达
	小型
	91
	600
	何秀峰
	15119350955
	何秀峰
	15119350955
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	71
	滑坡
	潭下镇
	南华村
	高塘坑口
	小型
	87
	500
	张绍锋
	13723690123
	刘思考
	13826633382
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	治理
	敲锣报警
	操场
	操场

	72
	滑坡
	潭下镇
	大玉村
	上何何集群
	中型
	16
	30
	何秀锋
	15119350955
	何秀锋
	15119350955
	黄育辉
	13751950800
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	73
	崩塌
	潭下镇
	品畲村
	下畲
	小型
	12
	11
	曾东香
	13549187482
	林天赐
	15988473205
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋往东

	74
	滑坡
	潭下镇
	新田村
	岭下
	小型
	11
	10
	陈胜东
	13539170113
	张远雄
	13826608827
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	75
	崩塌
	潭下镇
	大玉村
	水口组
	小型
	8
	50
	罗国柱
	18475050027
	何秀锋
	15119350955
	黄育辉
	13751950800
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	76
	滑坡
	潭下镇
	文里村
	石桥组
	小型
	8
	20
	孔利文
	13539188689
	陈带中
	13751950455
	黄育辉
	13751950800
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	77
	滑坡
	潭下镇
	杞水村
	2组
	小型
	8
	20
	罗丽芳
	13719961898
	林志昌
	13430193418
	黄育辉
	13751950800
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	78
	滑坡
	潭下镇
	汶水村
	河背
	小型
	7
	23
	张庆英
	18475537281
	张少青
	13502537883
	黄育辉
	13751950800
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋往东

	79
	崩塌
	潭下镇
	新田村
	寨背
	小型
	7
	20
	邓秀梅
	15219999676
	张远雄
	13826608827
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	门前大路

	80
	崩塌
	潭下镇
	福灵村
	上杏邓
	小型
	6
	9
	李科胜
	13536746592
	李耀强
	13670874366
	黄育辉
	13751950800
	小型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	81
	崩塌
	潭下镇
	竹梅村
	十组村民小组
	小型
	6
	10
	赖锋
	18718896971
	邓运宁
	15113480883
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	治理
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	82
	崩塌
	潭下镇
	锡坪村
	七树塘
	小型
	6
	25
	李学军
	13924488658
	李祝明
	13826680369
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	83
	崩塌
	潭下镇
	汶水村
	下坝角
	小型
	1
	3
	张秀银
	18312234477
	张少青
	13502537883
	黄育辉
	13751950800
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	84
	崩塌
	潭下镇
	汶水村
	汶水小学
	小型
	172
	270
	钟文峰
	13560977160
	张少青
	13502537883
	黄育辉
	13751950800
	小型
	较差
	工程治理
	敲锣报警
	操场
	操场

	85
	滑坡
	长布镇
	太平村
	西布组
	中型
	71
	300
	赖国光
	13450736581
	赖国光
	13450736581
	廖水清
	13826632333
	中型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	向屋前撤

	86
	滑坡
	长布镇
	长安村
	石辽
	小型
	50
	200
	陈辉霞
	15219178222
	曾思华
	13826605040
	廖水清
	13826632333
	小型
	差
	搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	87
	滑坡
	长布镇
	琴塘村
	团结组
	小型
	30
	23
	张丽红
	18718128021
	叶展章
	13826626563
	廖水清
	13826632333
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	88
	崩塌
	长布镇
	中心村
	中坑上中村民小组
	中型
	10
	4
	张志勇
	15089450480
	张洪标
	13430115499
	廖水清
	13826632333
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	89
	崩塌
	长布镇
	横江村
	炉厂小组
	小型
	7
	20
	李育忠
	13690882382
	李声明
	15016273890
	廖水清
	13826632333
	小型
	较差
	治理
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	90
	滑坡
	长布镇
	蓝塘村
	蓝径村民小组
	小型
	3
	15
	张耀辉
	13826624339
	邓耀辉
	13923019736
	廖水清
	13826632333
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	91
	滑坡
	长布镇
	栋岭村
	上石村民小组
	小型
	2
	10
	廖健文
	13536721694
	廖维标
	13751989879
	廖水清
	13826632333
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	92
	滑坡
	周江镇
	联太村
	布背村民小组、李桂明
	小型
	21
	50
	苏纪绒
	13723694266
	李国潘
	13826614961
	陈活祥
	15807533922
	小型
	差
	搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	93
	滑坡
	周江镇
	中兴村
	南华一小组
	中型
	16
	40
	詹满香
	13421005613
	曾汉飞
	13646090458
	陈活祥
	15807533922
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	94
	滑坡
	周江镇
	联太村
	布背、蔡计朋
	小型
	15
	120
	苏纪绒
	13723694266
	李国潘
	13826614961
	陈活祥
	15807533922
	小型
	较差
	治理
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	95
	滑坡
	周江镇
	早成村
	早禾田
	小型
	9
	16
	缪享荣
	13826600157
	缪志成
	13690886222
	陈活祥
	15807533922
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	96
	滑坡
	周江镇
	联太
	联南
	小型
	9
	24
	李绿素
	13539165915
	李国潘
	13826614961
	陈活祥
	15807533922
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	撤离房屋

	97
	滑坡
	周江镇
	黄布村
	罗屋
	小型
	8
	50
	胡菊香
	18718145346
	罗贺胜
	13825944739
	陈活祥
	15807533922
	小型
	差
	搬迁
	敲锣报警
	操场
	操场

	98
	滑坡
	周江镇
	龙洞村
	龙南
	小型
	3
	50
	詹益飞
	13537191965
	詹益通
	18300015072
	陈活祥
	15807533922
	小型
	较差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	村委会

	99
	崩塌
	周江镇
	蓝坑村
	蓝口蓝二队
	小型
	2
	10
	邓红秀
	13431843262
	郑波
	13760308196
	陈活祥
	15807533922
	小型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	100
	崩塌
	转水镇
	新民村
	新中
	小型
	160
	31
	朱振钦
	13826615137
	朱旭青
	13536732591
	陈展略
	13826636650
	中型
	差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	向南撤

	101
	滑坡
	转水镇
	矮车村
	三组
	小型
	25
	15
	钟燕峰
	13502549890
	钟彩文
	13430198085
	陈展略
	13826636650
	小型
	较差
	避让、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	灾害点两边

	102
	滑坡
	转水镇
	枫林塘
	竹头窝第一组
	中型
	15
	28.8
	陈辉文
	15767185035
	陈鉴中
	13826613315
	陈展略
	13826636650
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

	103
	滑坡
	转水镇
	三源村
	三塘组
	中型
	14
	20
	温治总
	13430149991
	温晋祥
	13549199180
	陈展略
	13826636650
	中型
	差
	治理、搬迁
	敲锣报警
	村委会
	沿房前道路到村委会

12